
СОВЕТ УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

«04» марта 2025 года № 124
с.Улёты

О самообложении граждан в населенном пункте или на части 
территории населенного пункта входящих в состав Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края

В соответствии Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закон Забайкальского края от 10.06.2020 №1826-ЗЗК «Об отдельных 
вопросах организации местного самоуправления в Забайкальском крае», 
руководствуясь Уставом Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края принятым решением Совета Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края от 12.11.2024 № 25, Совет 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края решил:

1. Утвердить Положение о самообложении граждан в населенном 
пункте или' на иасги территории населенного пункта входящих в состав 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края

2. Настоящее решение вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение опубликовать в окружной общественно- 
политической газете «Улётовские вести».

4. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты Совета» - .https://uletov.75.ru/

В.А. Горковенко
И.о. главы Улётовского муниципала 
округа Забайкальского края

https://uletov.75.ru/


УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета Улётовского 

муниципального округа Забайкальского 
края 

от «04» марта 2025 года № 124

Положение о самообложении граждан в населенном пункте 
или на части территории населенного пункта входящих в состав 

Улётовского муниципального округа Забайкальского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон №131-Ф3), Уставом Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края и определяет порядок введения самообложения 
граждан, сбор и использование средств самообложения граждан в 
населенном пункте или на части территории населенного пункта входящих в 
состав Улётовского муниципального округа Забайкальского края (далее - 
муниципальный округ).

1.2. Границы части территории населенного пункта, входящего в состав 
муниципального округа определяются нормативным правовым актом Совета 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края с учетом 
совокупности критериев, установленных частью 3 статьи .17(1) Закона 
Забайкальского края от 10.06.2020 г. № 1826-ЗЗК «Об отдельных вопросах 
организации местного самоуправления в Забайкальском крае».

1.3. Сход граждан по вопросу введения и использования средств 
самообложения граждан в населенном пункте или на части населенного 
пункта муниципального округа - форма непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления в населенном пункте или на части 
территории населенного пункта муниципального округа (далее - Сход).

1.4. Под средствами самообложения граждан - жителей населенного 
пункта или части территории населенного пункта муниципального округа 
понимаются разовые платежи граждан, взимаемые для решения конкретных 
вопросов местного значения муниципального округа.

1.5. Плательщиками разового платежа, установленного в решении о 
самообложении граждан на территории населенного пункта или на части 
территории населенного пункта муниципального округа, являются жители 
населенного пункта или части территории населенного пункта 
муниципального округа, достигшие 18-летнего возраста, место жительства 
которых расположено на территории населенного пункта или на части



территории населенного пункта, входящего в состав муниципального округа.
1.6. Размер разовых платежей устанавливается в абсолютной величине 

равным для всех жителей населенного пункта или части территории 
населенного пункта, за исключением отдельных категорий граждан, 
численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа 
жителей населенного пункта или части территории населенного пункта 
входящего в состав муниципального округа и для которых размер платежей 
может быть уменьшен.

2 .Порядок введения самообложения граждан

2.1. Самообложение граждан населенного пункта или части территории 
населенного пункта муниципального округа вводится по решению. схода 
граждан.

2.2. Сход на территории населенного пункта или на части территории 
населенного пункта муниципального округа по вопросу введения 
самообложения созывается главой Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края (далее - глава округа).

2.3. Сход по инициативе группы жителей соответствующей части 
территории населенного пункта муниципального округа численностью не 
менее 10 человек может созываться Советом муниципального округа 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

2.4. Сход, созываемый по инициативе главы округа назначается 
постановлением главы округа. Сход, созываемый Советом Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края по инициативе группы жителей 
соответствующей части территории населенного пункта муниципального 
округа численностью не менее 10 человек, назначается постановлением 
главы округа.

2.5. Сход назначается в течение 15 дней со дня поступления в 
администрацию Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
(далее - Администрация) следующих документов:

- письменного обращения, содержащего предложение об инициативе 
проведения схода на территории населенного пункта или на части 
территории населенного пункта по вопросу введения самообложения 
граждан для решения конкретного вопроса местного значения в населенном 
пункте или части территории населенного пункта на определенный период 
времени (за исключением случая, если сход созывается по инициативе главы 
округа);

- плановой сметы расходов на реализацию мероприятий по решению 
вопроса местного значения в населенном пункте или на части территории 
населенного пункта;

- сведений об общем числе граждан - жителей населенного пункта или 
части территории населенного пункта, которые могут быть плательщиками 
разовых платежей;

- перечня отдельных категорий граждан, для которых размер разовых



платежей предполагается уменьшить, их численность, размер льготы;
- сведений о плановом размере разового платежа;

п лановой сметы расходов на организацию сбора средств 
самообложения граждан;

- сведений о планируемом объеме поступлений средств самообложения 
граждан в бюджет Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

Решение о назначении схода подлежит опубликованию (обнародованию) 
администрацией округа за 3 дня до даты его проведения.

Проведение схода обеспечивается администрацией.
Расходы, связанные с подготовкой и проведением схода, производятся за 

счет средств бюджета муниципального округа.
2.6. В решении о назначении схода указывается дата, место и время 

начала его проведения, вопрос, выносимый на сход.
2.7. Вопрос, выносимый на решение схода должен быть сформулирован 

таким образом, чтобы исключалась возможность его множественного 
толкования, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ, а 
также, чтобы исключалась неопределенность правовых последствий 
принятого на сходе решения.

Вопрос, выносимый на сход, в обязательном порядке содержит 
следующие данные:

- конкретный вопрос местного значения, решаемый за счет средств 
самообложения граждан;

- размер разового платежа для каждого гражданина;
- период времени, на который вводится самообложение граждан.
Если предлагается уменьшить размер разового платежа для отдельных 

категорий граждан, то также выносится вопрос о перечне отдельных 
категорий граждан, для которых размер разового платежа предлагается 
уменьшить, и размер льготного разового платежа для этих категорий 
граждан.

2.8. Сход граждан, правомочен при участии в нем более половины 
обладающих избирательным правом жителей населенного пункта либо части 
территории населенного пункта.

2.9. Городское и сельские администрации муниципального округа, 
ответственные на подведомственной территории за подготовку и проведение 
схода:

- составляют списки жителей населенного пункта или части территории 
населенного пункта, обладающих избирательным правом по количеству 
избирателей по форме согласно приложению 1 к настоящему положению;

- готовят информационные материалы к сходу;
- оповещают жителей о сходе, путем размещения объявлений на 

информационных стендах в зданиях администраций и в других 
общественных местах;

- оказывают помощь инициативным группам граждан и общественным 
объединениям в подготовке организации и проведения схода граждан на 
территории населенного пункта или на части территории населенного пункта



по вопросу самообложения граждан и в подготовке документов, указанных в 
пункте 2.5. настоящего Положения;

- оформляют протокол схода;
2.10. В случае если в населенном пункте отсутствует возможность 

одновременного совместного присутствия более половины обладающих 
избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан, 
проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня 
принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее 
принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 
голосовании не принимают.

2.11. Решение схода считается принятым, если за него проголосовало 
более половины участников схода граждан.

2.12. Решение схода оформляется протоколом схода, форма которого 
определена в приложении 2 к настоящему Положению.

2.13. Решение, принятое на сходе, подлежит опубликованию 
(обнародованию) Администрацией в порядке установленном Уставом 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края, а также доводится 
до сведения жителей населенного пункта (части территории населенного 
пункта) муниципального округа путем размещения решения на 
информационном стенде в здании городской/сельской администрации 
администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
(далее городская/сельская администрация) и в других общественных местах.

3. Порядок начисления и уплаты гражданами 
платежей по самообложению

3.1. Начисление платежей по самообложению производится в 
соответствии с принятым решением схода жителей населенного пункта или 
части территории населенного пункта о введении самообложения граждан на 
территории населенного пункта или части территории населенного пункта 
муниципального округа.

3.2. Оплата платежей гражданами производится в бюджет 
муниципального округа на основании извещения, выписываемого 
городской/сельской администрацией в соответствии со списками 
плательщиков, составленными городскими/сельскими администрациями в 
ходе проведения схода граждан. В извещении указываются банковские 
реквизиты, сумма разового платежа, наименование населенного пункта 
(части территории населенного пункта) муниципального округа и 
разъяснения о порядке его уплаты.

3.3. Уплата средств самообложения граждан производится в течение 2 
месяцев после опубликования принятого решения на сходе, всеми жителями 
населенного пункта или части территории населенного пункта, достигшими 
18-летнего возраста, за исключением отдельных категорий граждан, в случае 
если на сходе был установлен такой перечень категорий граждан независимо 
от их участия в сходе и отношения, выраженного ими при голосовании.



Приложение 1
к Положению о самообложении 

граждан в населенном пункте 
или на части территории 

населенного пункта 
входящих в состав Улётовского 

муниципального округа 
Забайкальского края

СПИСОК 
жителей (жителей части территории населенного 

пункта)____________________________  
(наименование населенного пункта муниципального округа)

_________________________________ , обладающих избирательным правом

«___»20___года

№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии)

Г од рождения 
(в возрасте 18 
лет - число, 

месяц 
рождения)

1

2

3

4

5

Адрес места 
жительства

Серия, номер 
паспорта Подпись

Председательствующий на сходе граждан
(подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь схода граждан___________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2 
к Положению о самообложении 
граждан в населенном пункте 

или на части территории 
населенного пункта 

входящих в состав Улётовского 
муниципального округа 

Забайкальского края

Форма 
Протокол схода граждан 

населенного пункта (части территории населенного пункта)

Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
«___»20__года___ часов минут

(место проведения)

Открывает сход граждан глава городской/сельской администрации 

ФИО (отчество при наличии)

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и имеющих право 
участвовать в работе схода чел.

Из них на сходе граждан присутствуют чел.

Предлагается избрать председательствующего схода граждан.

ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА:

1.__________________________________________________________________
ФИО (отчество при наличии) - должность, место работы (при наличии)

Результаты голосования:
«За» -человек
«Против»человек

ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА:

Председательствующий: необходимо избрать секретаря схода. Какие будут 
предложения?

Есть предложение избрать секретарем схода:

ФИО (отчество при наличии) - должность, место работы (при наличии)

Результаты голосования:
«За» -человек
«Против»человек

Председательствующий: необходимо утвердить повестку дня.
Предлагаю включить в повестку дня вопрос:

О введении и использовании средств самообложения граждан по следующему 
вопросу:_____________________________________________________________________

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20__году в сумме рублей



с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 
территории населенного пункта (части территории населенного пункта)
муниципального округа, за исключением  (указать категории граждан, которые 
освобождаются от самообложения), и направлением полученных средств на решение 
вопросов местного значения по выполнению следующих работ:

-».

«ЗА» «ПРОТИВ»
Будут другие предложения?
Если нет, то предлагаю голосовать
Кто «ЗА», «ПРОТИВ»__
Повестка дня утверждается.
Председательствующий: протокол схода ведет секретарь

РАБОТА ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:
По первому вопросу слушали:

ФИО (отчество при наличии) - должность, место работы (при наличии)

Выступили:
1,____________________________________________________________

ФИО (отчество при наличии) - должность, место работы (при наличии)

(краткая запись выступления или текст выступления (прилагается) и т.д. (по 
количеству выступающих граждан)

Председательствующий: переходим к голосованию.

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20 году в сумме рублей с
каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 
территории населенного пункта (части территории населенного пункта)• 
муниципального округа, за исключением  (указать категории граждан, которые 
освобождаются от самообложения), и направлением полученных средств на' решение 
вопросов местного значения по выполнению следующих работ:

-».

Кто «ЗА»? Прошу проголосовать (подсчет голосов)

«ПРОТИВ» (подсчет голосов)

«ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ»

Председательствующий: в соответствии с частью 6 статьи 25.1 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» решение схода граждан по вопросу «Согласны ли вы на введение 
самообложения в 20 году в сумме  рублей с каждого совершеннолетнего 
жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта 
(части территории населенного пункта)муниципального округа, за 
исключением  (указать категории граждан, которые освобождаются от 
самообложения), и направлением полученных средств на решение вопросов местного 
значения по выполнению следующих работ:



считается принятым/не принятым.

Председательствующий: есть еще выступления, предложения?

Настоящий протокол официально опубликовать (обнародовать) на официальном 
сайте муниципального района «Улётовский район» в сети «Интернет» в разделе 
«Деятельность» - «Сходы граждан» - https://uletov.75.ru/., а также довести до сведения 
жителей населенного пункта (части территории населенного пункта) муниципального 
округа путем вывешивания на информационных стендах в здании городской/сельской 
администрации и в других общественных местах.

Председательствующий на сходе граждан______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь схода граждан___________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

https://uletov.75.ru/

